R et i .
La presente deliberazione viene-affissa :[3 0 M L4 13 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PR O‘VIN CIA DI BENEVENTO

Deliberazione del Presidente della Provincia n./u/’) del 3 0 MAG 2[”9

pe

OGGETTO: INTERVENTI DI RIPRISTINO, PER TRATTI SALTUARI, DEL PIANO VIABILE E
DELLE PERTINENZE STRADALI LUNGO LE SS.PP. APPARTENENTI AL
“COMPARTO 1 — HINTERLAND BENEVENTO".
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA PER
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 142.464,00.

£

S Lanno duemiladiciannove il giorno Aﬂi\:’t& del mese di I,f L&Wc ‘Bw fg}‘:?{)

presso la Rocca dei Rettori il Presidente, Antonio di Maria, ha adottato la Segué}lté deliberazione

Partecipa il Segretario Generale, dr. Franco Nardone :

IL PRESIDENTE

Premesso che:

» Questo Ente, in relazione ai fondi stanziati dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti in
favore della Provincia di Benevento per l'anno 2018, con PEC del 31/05/2018, provvide a
trasmettere al competente Ministero il programma degli interventi a farsi che comprendeva
anche l'intervento in oggetto;

» Il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con nota prot. n°23582 del 14/06/2018,
nell'ambito delle risorse previste dal D.M. n°® 49 del 16/02/2018, ha ammesso a
finanziamento lintervento di che trattasi per I'importo complessivo €. 142.464,00 a cui &
stato assegnato il codice n. 00545.18.BN;

» Con deliberazione Presidenziale n°® 246 del 15/06/2018 si € provveduto alla presa d’atto del
programma degli interventi finanziato dal M.I.T;

» Con deliberazione Presidenziale n® 287 del 26/07/2018 e stato approvato lo studio di

fattibilita ed il progetto preliminare denominato “Interventi di ripristino, per tratti saltuari, del

piano viabile e delle pertinenze stradali lungo le strade del Comparto 1 - Hinterland

Benevento”, per un importo complessivo di €. 142.464,00;

Con determinazione dirigenziale n. 2432 del 18/10/2018 & stato approvato il progetto

definitivo - esecutivo degli “Interventi di ripristino, per tratti saltuari, del piano viabile e delle

pertinenze stradali lungo le strade del Comparto 1 - Hinterland Benevento”, per un importo
lavori di €.112.324,49 (di cui €. 2.793,90 per oneri della sicurezza), oltre €.30.139,51, per

somme a disposizione per un totale complessivo di €. 142.464,00;

» Con determinazione dirigenziale n°® 971 del 16/04/2019, i predetti lavori sono stati
aggiudicati, mediante procedura di gara negoziata, all'Impresa Iannotti Francesco (P.IVA
01170040628), con sede legale in San Lorenzo Maggiore (BN), alla c.da Campolongo, 4, per
un importo lavori, al netto del ribasso del 37,641%, di €.71.093,40, oltre IVA come per
legge, ed approvato il seguente quadro economico di spesa:

Yf



A) Lavori a base d'asta ” L L e . 112.324,49

di cui soggetti a ribasso _ : : € 109.537,73
a detrarre il ribasso offerto . 37,641% € 41.231,10
a.l1 - Lavori ribassati € 68.306,64
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:
: - - specifici delle lavorazioni €2.241,96
- oggettivi di cantiere € 54480 ;
57 Totale oneri di sicurezza € 2.786,76 € 2.786,76
Sommano per lavori € 71.093,40
B) Somme a disposizione dell'amministrﬁzione _
b.1 IV A sui lavori ribassati e oneri di sicurézza . 22% € 15.640,54
b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 2.246,49
b3, Contributo ANAC € 30,00
'b.4  Imprevisti Oneri di discarica e/o forniture a fattura, compreso IVA € 3.151,63
- Economie per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le
b procedure di cui al D.Lgs. N. 50/2016 ¢ 20300
Totale Somme a disposizione _ € 71.370,60
IMPORTO QUADRO ECONOMICO RIMODULATO € 142.464,00

» I lavori sono stati consegnati in data 18/04/2019;

Considerato che: .
» nelle more dell’approvazione del progetto definitivo - esecutivo e dell’affidamento dei lavori

previsti, a sequito delle avverse condizioni meteorologiche del periodo invernale, la viabilita
del Comparto ha evidenziato ulteriori criticita;

particolarmente compromessa risulta la S.P. n. 28 denominata “"San Giovanni Marcopio”, la
quale allo stato si presenta con cunette e zanelle occluse e con un manto stradale cosparso
di buche, fessurazioni, ondulazioni, depressioni, rigonfiamenti, fratture, ormaie ecc.;
nell'individuazione dei tratti di cunette e zanelle maggiormente abbisognevoli di riapertura e
pulizia, a seguito delle modificate esigenze in dipendenza degli effetti delle avverse
condizioni meteorologiche del periodo invernale, si € riscontrato la impossibilita di procedere
alla totale movimentazione nell'ambito del cantiere del materiale di risulta per cui la
necessita del trasporto a rifiuto della parte eccedente con incremento anche dei costi di
smaltimento;

per far fronte nelllimmediato, in attesa di un radicale intervento di sistemazione della
precitata S.P. 28, al ripristino dei tratti di strada della stessa ormai impercorribili -
ricorrendo i presupposti di cui all'art. 106 del D. Lgs. 50/2016, comma 12 (La stazione
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una di munizione delle
prestazioni fino a concorrenza del quinto dellimporto del contratto, puo imporre allappaltatore
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso I'appaltatore non pud far
valere il diritto alla risoluzione del contratto.) - & stata predisposta la presente perizia di variante
tecnica e suppletiva, contenuta nell’ambito delle risorse disponibili nel Q.E. approvato con la
determinazione di aggiudicazione n° 971 del 16/04/2019;

e La Perizia di variante tecnica e suppletiva ha un costo complessivo € 142.464,00 -
di cui € 85.068,60 per lavori al netto del ribasso del 37,641% ed € 57.395,40 per
somme a disposizione dell’Amministrazione - con un maggior importo netto lavori
pari ad € 13.975,20 (€ 85.068,60 perizia - € 71.093,40 contratto) pari al 19,66%
dell'importo di contratto (rientrante nei limiti previsti dall'art. 106, comma 12 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i.), il tutto distinto come nel nuovo quadro economico di seguito
riportato :



A) Lavori a base d'asta € 134.665,64
di cui soggetti a ribasso : _ € 131.763,35
a detrarre il ribasso offerto i 37,6410% € 49.597,04
a.l Lavori ribassati € 82.166,31
a.2) 'onen di sicurezza non soggetti a ribasso:
- specifici delle lavorazioni € 2.357,49
- oggettivi di cantiere € 544.80
¥ Totale oneri di sicurezza €2.902,29 € 2.902,29
Sommano per netto lavori £ 85.068,60
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IV A sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 18.715,09
b.2 - Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% - € 2.693,31
b.3 Contributo ANAC € 30,00
b.4+-.. Imprevisti, Or}eri di discarica e/o forniture a fattura, compreso IVA - € 10.000,00
Economie per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le
2
bid procedure di cui al D.Lgs. N. 50/2016 g e e
. Totale Somme a disposizione € 57.395,40
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € T 142.464,00

Dato atto che l'incremento di importo contrattuale, di € 13.975,20, oltre IVA al 22%, & pari al
19,66% di quello affidato allimpresa.

Visto l'art.106, comma 7 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.
Ritenuto dover provvedere in merito.
Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

20.05.20(% IL RESPONSABILE.Servizio Viabilita 2
P.O. con|d eg% dirigenziale

Ing. me n}mo PANARESE

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta.

25’/95:/ 2047 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
P.O. con delega dirigenziale
Dott. Serafino DE BELLIS

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
AMMINISTRATIVO - FiNANZIARIO




" IL PRESIDENTE

'Del-ibera

di approvare, per le motivazioni sopra riportate, ai sensi dell’art.106, comma 12 del D.Lgs.
n°50/2016'e s.m.i., la perizia di variante tecnica e suppletiva, degli “Interventi di ripristino, per
tratti saltuari, del piano viabile e delle pertinenze stradali lungo le strade del Comparto 1 -
Hinterland Benevento”, il cui quadro economico di spesa risulta essere il seguente:

&
A) Lavori a base d'asta i € 134.665,64
di cui soggetti a ribasso i € 131.763,35
a detrarre il ribasso offerto 37,6410% € 49.597,04
a.l - ' Lavori ribassati € 82.166,31
-a:2)  oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: -
o < - specifici delle lavorazioni € 2.357,49
: - oggettivi di cantiere € 544.80
. Totale oneri di sicurezza €2.902,29 € 2.902,29
Sommano per netto lavori € 8506860
B) Somme a disposizione dell'amministrazione -
b.1  IVA suilavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 18.715,09
b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 2.693,31
b.3 Contributo ANAC € 30,00
b.4  Imprevisti, Oneri di discarica e/o forniture a fattura, compreso IVA € 10.000,00
Economie per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le "
U rveedure dieuial D.Ligs, N. 5012016 g LoHnady
Totale Somme a disposizione € 57.395,40
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 142.464,00

di approvare lo schema di atto di sottomissione gia firmato dall'impresa aggiudicataria;

di dare atto che la maggiore spesa complessiva per lavori di € 13.975,20, oltre IVA al 22%,
per un totale di €.17.049,74 trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico
approvato con determina dirigenziale n. 971 del 16/04/2019;

di far gravare la spesa complessiva di €. 142.464,00 sul capitolo n® 12411, imp. nn. 3145 e
3147/2018,;

di dare mandato al Dirigente del Settore degli adempimenti consequenziali;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
D.Lgs 18.08.2000, n. 267.



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE
(dr) Franco Nardone)

N. /{ F% _ Registro Pubb}icazidne

Si certifica che la presente deliberazione e stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi a norma dell’art. 124 -del , T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267

BENEVENTO 2.0 MAG 2018

iL msmmo GENERALE
Dr. Franco me

SEGRETARIO GENERALE

Si dichiara che la suestesa deliberazione & stata pubblicata all’'Albo Pretorio e all’albo on
line secondo la procedura prevista dall’art. 32, comma 5, della Legge n. 69 del
18.06.2009 per quindici giorni consecutivi dal
Si attesta, pertanto, che la presente deliberazione é divenuta esecutiva, ai sensi n. 134
del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, in data decorsi 10 giorni dalla sua
pubblicazione.

li

IL RESPONSABILE SERV. AA. GG. IL SEGRETARIO GENERALE
Copia per

SETTORE il prot. n.

SETTORE il prot. n.

SETTORE il prot. n.

Revisori dei Conti il prot. n.




